
 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 

     ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
             Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 Tel. 0861/976191     
-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

C.DA POZZO -  ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   

 

 

ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
OGGETTO: Graduatoria provvisoria selezione incarico di Medico Competente per la 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 

n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 MARZO 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. n. 656/3 del 27/06/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;      

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n°814/4 del 

08/02/2023;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

RILEVATA la necessità di acquisire servizi professionali di medico competente, di formazione e di 

assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro e per l’assistenza medico-sanitaria al fine 

di assicurare la ripresa dell’attività scolastica e lo svolgimento dell’anno scolastico in modo 

adeguato;  





 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 

     ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
             Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 Tel. 0861/976191     
-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

C.DA POZZO -  ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. "Attuazione dell'articolo 1 Legge n. 123 del 03/08/2007, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  

VISTO il D. Lgs. n. 106/09 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 81 del 9 

aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  

VISTO l'art. 18 - comma 1 -lett. a del D. L.vo n. 81/2008, così come modificato e integrato dal 

D.Lgs. n. 106/09 sopra richiamato, il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso;  

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 

precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico 

competente;  

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 

nella scuola non sono presenti figure professionali in possesso dei titoli e dei requisiti previsti ai 

sensi dell’art. 38 del D.l.gs. n°81/2008 per lo svolgimento delle funzioni di medico competente;   

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale annuale, riconducibile alla realizzazione 

della fornitura;   

CONSIDERATO che “l’incarico di medico competente difatti, ha natura strettamente fiduciaria, 

implicando obblighi e precise responsabilità personali…” (Parere Ministero del Lavoro prot. n. 

25/1/0001768 del 23/02/2006);  

VISTO l'avviso prot. n. 6902 del 25/10/2023 finalizzato alla selezione dell'incarico di Medico 

Competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTA la scadenza del 10/11/2023 alle ore 11:00 per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alla selezione; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute prot. n. 7374 del 

15/11/2023; 

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice e la graduatoria formulata prot. n. 7376 del 

15/11/2023; 
DETERMINA 

 
la pubblicazione, in data odierna, nell'apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 
graduatoria provvisoria: 
 

1 Ecografia srl - Servizi sanitari (dott. Fatone Savino) Prot. n. 7248 del 10/11/2023 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 
entro 5 gg dalla data di pubblicazione dello stesso nell'apposita sezione di pubblicità legale 
presente sul sito internet dell'istituzione scolastica. 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            FALCONI GIOVANNA                                                                                  

                                                                                               firmato digitalmente 

 
 

 


		2023-11-16T09:51:03+0100
	GIOVANNA FALCONI




